温环态 [2019]2号
关于温州三垟湿地生态清淤工程（一期公园范围）项目环境影响报告书的审批意见的函
温州生态园建设开发有限公司：

你单位的申请报告、由时代盛华科技有限公司编制的《温州三垟湿地生态清淤工程（一期公园范围）项目环境影响报告书》已悉，我分局按照建设项目环境管理有关规定对该项目进行审查及公示，经研究，现将该项目环境影响报告书的审批意见函告如下：

一、根据《中华人民共和国环境影响评价法》第二十二条的规定，同意该项目环境影响报告书的结论及建议，报告书中提出的污染防治对策措施可作为环保设计的依据，你公司须逐项予以落实。

二、本项目清淤河道位于三垟湿地西北部（一期公园范围），涉及63条河段，分布在沙河村、张严冯村、丹东村、圆底村部分河道以及垟河村部分河道，总长约20859.41米。总计清淤量39.47万立方米，建设1个淤泥临时堆场10.13万平方米。工程实施主要内容为河道清淤和淤泥脱水固化等。项目总投资3883.72万元。具体建设内容见项目环评报告书。

三、落实施工期间污染治理措施，对施工场地和道路进行洒水降尘；强化清淤作业管理，保证清淤设备运行稳定，采用全封闭管道输泥，减少清淤过程臭气的产生；淤泥余水和冲洗废水经收集并处理达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中IV类水标准排回湿地河道，施工人员生活污水经预处理后纳管达标排放；清淤产生的垃圾统一收集并综合利用，固化泥饼按规定综合利用或填埋；施工机械要选用低噪声设备，合理安排施工时间，除特殊要求经批准外，禁止夜间施工。
四、落实施工期间生态保护措施及生态修复工作，防止水土流失，淤泥处理结束后及时对临时堆场复垦。

五、落实环境风险防范措施，切实加强事故应急处理及防范能力。

六、项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。项目的环境影响评价文件自批准之日起超过五年，方决定该项目开工建设的，其环境影响评价文件应当报原审批部门重新审核。

七、根据中华人民共和国行政复议法第十二条规定，若你单位对本审批意见内容不服的，可以在六十日内向温州市人民政府或者浙江省环保厅提出行政复议。
2019年1月7日
温州市环境保护局生态园分局          2019年1月7日印发